
 
 

                КЕРЧЕНСЬКА                        КЕРЧЕНСКИЙ                               КЕРЧЬ 

              МІСЬКА РАДА                      ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                ШЕЭР ШУРАСЫ 

       РЕСПУБЛІКИ КРИМ          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                  КЪЫРЫМ   

                                                                                                                   ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

                        вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                          Кировсокъ, 17, Керчь ш.,                                   
         Республіка Крим, Російська Федерація,            Республика Крым, Российская Федерация,   КъьрымДжумхуриети, РусиеФедерациясы 

                                    298300                                                                    298300                                                                          298300 
 

 

87 сессия 1 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«26» февраля 2018 г. № 1323-1/18 

 
 

Отчет о проделанной работе за 2017 год Главы муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым - председателя  

Керченского городского совета 
 

 

В соответствии со ст. 82 Регламента Керченского городского совета, 

заслушав и обсудив отчет председателя Керченского городского совета о 

работе за 2017 год, Керченский городской совет РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению отчет председателя Керченского городского 

совета              о работе за 2017 год (приложение). 

 

2. Отделу информационной политики и связям с общественностью 

аппарата Керченского городского совета (Мазилов) обеспечить 

опубликование данного решения на официальном сайте Керченского 

городского совета. 

 

3. Отделу организационного обеспечения деятельности городского 

совета аппарата Керченского городского совета (Ушакова) обеспечить 

опубликование данного решения в городской газете «Керченский рабочий». 

 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 

 

 

 

Председатель городского совета  Н. ГУСАКОВ 
  



                                                                                  Приложение к решению 87 сессии 

       Керченского городского совета  

       1 созыва от 26.02.2018 №_______ 

 

 

                                                                  Отчет 

о проделанной работе за 2017 год Главы муниципального образования 

городской округ Керчь Республики Крым – председателя Керченского городского 

совета Республики Крым  
 

 

23 июня 2017 года я был избран Главой муниципального образования городской 

округ Керчь Республики Крым и исполняю полномочия председателя Керченского 

городского совета 1-го созыва. В соответствии со статьей 41 Устава муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым представляю вашему вниманию 

отчет о деятельности на посту Главы муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым за 2017 год.  

 

1. Деятельность Керченского городского совета 

 

 Керченский городской совет, как представительный орган местного 

самоуправления, при осуществлении своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, нормами федерального законодательства, Законами Республики 

Крым, Уставом муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым.  

В отчетный период на 72 сессии городского совета 1 созыва 30 июня 2017 года был  

избран новый заместитель председателя Керченского городского совета – Солодилова 

Ольга Станиславовна.  

В связи с досрочным прекращением депутатских полномочий, по собственному 

желанию, Бороздиным Сергеем Вадимовичем, были проведены дополнительные выборы 

по одномандатному избирательному округу № 11. По результатам выборов депутатом 

Керченского городского совета избран член Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» Зеленкевич Николай Николаевич. Кроме того, в связи с досрочным 

прекращением полномочий депутата Керченского городского совета Щербинина 

Д.В.,избранного по единому избирательному округу от Всероссийской политической 

партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», вакантный депутатский мандат занял ЧахоянАршалуйс 

Алексеевич, выдвинутый избирательным объединением Керченским местным отделением 

Крымского регионального отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ». 

С целью организации наиболее продуктивной работы, были реорганизованы 

некоторые постоянные комиссии. Вследствие указанных изменений, постоянная комиссия 

по вопросам местного самоуправления, регламента, этики и депутатской деятельности и 

постоянная комиссия по вопросам информационной политики и межнациональных 

отношений реорганизованы в постоянную комиссию по вопросам местного 

самоуправления, депутатской деятельности, этики и межнациональных отношений, а 

постоянная комиссия по вопросам регуляторной политики, развития предпринимательства 

- в постоянную комиссию по вопросам инвестиционной политики, развития 

предпринимательства. Также были внесены изменения в состав постоянных комиссий и 

принято в новой редакции Положение о постоянных комиссиях Керченского городского 

совета 1 созыва. 

За отчѐтный период было проведено 44 заседания постоянных комиссий, на 

которых были рассмотрены вопросы экономического, финансового, транспортного, 

социального, культурного развития муниципального образования городской округ Керчь 



Республики Крым. Председателями постоянных комиссий также ведется активная работа 

в комиссиях, созданных Администрацией города. 

За отчетный период  было проведено 13 заседаний Керченского городского совета, 

из них 7 внеочередных,  принято 142 решения. Заседания проводились в открытом 

режиме, в присутствии представителей средств массовой информации.  

Вся информация о работе Председателя Керченского городского совета, 

депутатского корпуса Керченского городского совета размещалась в печатных средствах 

массовой информации, выходила в эфире местного телевидения, а также в сети 

«ИНТЕРНЕТ». Проводится регулярная плановая работа по реализации единой 

информационной политики путем размещения информации на портале правительства 

Республики Крым, а также на официальном сайте Керченского городского совета. 

 

2. Устав муниципального образования городской округ Керчь Республики 

Крым 
 

На 74 сессии городского совета 27 июля 2017 года было принято решение «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ 

Керчь Республики Крым». Проект данного решения был подготовлен на основании 

внесѐнных в действующее законодательство изменений, с учѐтом предложений 

прокуратуры города Керчи. В соответствии с действующим законодательством, решением 

Керченского городского совета были назначены публичные слушания по обсуждению 

проекта решения, в которых приняли активное участие депутаты Керченского городского 

совета, сотрудники аппарата Керченского городского совета, сотрудники Администрации 

города Керчи и общественность города.  

Внесены изменения в части соблюдения антикоррупционного законодательства 

депутатами Керченского городского совета, Главой Администрации города Керчи. Также 

решением  устанавлены полномочия Главы муниципального образования в сфере 

муниципально-частного партнѐрства.  

Уточнѐн порядок внесения  изменений в Устав муниципального образования 

городской округ Керчь.   

С целью приведения Устава муниципального образования городской округ Керчь в 

соответствие Федеральному закону № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закону 

Республики Крым №54-ЗРК от 21 августа 2014 года "Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым", на 83 сессии городского совета 1 созыва                   

14 декабря 2017 года  было принято ещѐ одно решение «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования городской округ Керчь Республики». 

Данное решение не было вынесено на публичные слушания, однако было предварительно, 

за месяц до принятия, опубликовано в газете «Керченский рабочий» и на сайте 

Керченского городского совета, а также прошло антикоррупционную экспертизу в 

прокуратуре города Керчи.  

На сегодняшний день решение зарегистрировано в Главном управлении 

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и городу 

Севастополю. 

3. Бюджет 
 

Решение «О бюджете муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым на 2017 год» было утверждено на 60 сессии Керченского городского 

совета 29 декабря 2016 года.  Всего за отчетный период городским советом были 

рассмотрены и приняты 5 решений «О внесении изменений в бюджет муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым на 2017 год», подготовленных 



Администрацией города Керчи, с целью уточнения показателей доходной и расходной 

частей бюджета. 

 В объѐме расходов бюджета, наиболее финансовоѐмкими в 2017 году являлись 

муниципальные программы социальной направленности и программы, ориентированные 

на развитие жилищно-коммунального хозяйства, строительство, реконструкцию, 

капитальный ремонт объектов муниципальной собственности. 

Результаты исполнения бюджета муниципального образования городской округ 

Керчь Республики Крым будут отражены в решении «Об исполнении бюджета 

муниципального образования городской округ Керчь», которое согласно плану работы 

Керченского городского совета на 1 полугодие 2018 года будет рассмотрено в мае 2018 

года.  

В соответствии с бюджетным законодательством осенью 2017 года началась 

активная работа по подготовке проекта бюджета муниципального образования городской 

округ Керчь Республики Крым на следующий бюджетный период.  

 Так на 28 ноября 2017 годабыли назначены публичные слушания по обсуждению 

проекта Бюджета муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым 

на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.   

Таким образом, в соответствии со статьей 15 Положения о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании городской округ Керчь Республики Крым проект бюджета 

городского округа сформирован на трехлетний период – очередной финансовый год и 

плановый период. 

 Бюджет городского округа на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов 

разработан в структуре муниципальных программ и непрограммных направлений 

деятельности. 

Приоритетными направлениями при формировании проекта бюджета городского 

округа на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, в части доходов, является 

повышение результативности мер, направленных на расширение налогового потенциала и 

увеличение доходной базы бюджета, в части расходов бюджета – продолжает оставаться 

его социальная направленность. 

 

4. Имущество 
 

За отчѐтный период Керченским городским советом  было рассмотрено и принято 

ряд решений: «Об утверждении Порядка определения состава имущества, закрепляемого 

за муниципальным унитарным предприятием муниципального образования городской 

округ Керчь Республики Крым на праве хозяйственного ведения или оперативного 

управления», «Об утверждении  порядка формирования, ведения и обязательного 

опубликования перечня муниципального имущества свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав некоммерческих организаций), которое может быть 

предоставлено социально ориентированным некоммерческим организациям во владение и 

(или) в пользование на долгосрочной основе и Правил предоставления муниципального 

имущества социально ориентированным некоммерческим организациям во владение и 

(или) в пользование на долгосрочной основе», «Об утверждении прогнозного плана 

(программы) приватизации муниципального имущества». Кроме того, внесены изменения 

в нормативные правовые акты, принятые в данной сфере ранее: «О внесении изменений в 

Порядок списания муниципального имущества муниципального образования городской 

округ Керчь Республики Крым, утверждѐнные решением 61 сессии Керченского 

городского совета 1 созыва от 26.01.2017 №1050-1/17», «О внесении изменений в решение 

20 сессии Керченского городского совета 1 созыва от 28.05.2015 № 380-1/15 «Об 

утверждении Методики расчѐта и распределения арендной платы при передаче в аренду 

имущества, находящегося в собственностимуниципального образования городской округ 



Керчь Республики Крым», «О внесении изменений в Положение о порядке управления и 

распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования городской 

округ Керчь Республики Крым, утверждѐнного решением 17 сессии Керченского 

городского совета 1 созыва от 26.03.2015 № 248-1/15», «О внесении изменений в Порядок 

списания муниципального имущества муниципального образования городской округ 

Керчь Республики Крым, утверждѐнный решением 61 сессии Керченского городского 

совета 1 созыва от 26.01.2017 № 1050-1/17». 

На рассмотрение Керченского городского совета также были вынесены вопросы о 

даче согласия на передачу объектов электроснабжения, жилых помещений, земельных 

участков из собственности муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым в государственную собственность Республики Крым. Приняты решения 

о даче согласия на прием из государственной собственности Республики Крым 

в собственность муниципального образования пунктов управления автоматизированной 

системы централизованного  оповещения с элементами комплексной системы экстренного 

оповещения, жилых помещений, имущества передаваемого в целях обеспечения отрасли 

образования. 

В течение отчетного периода были рассмотрены вопросы о передаче в 

безвозмездное пользование муниципальных нежилых помещений в количестве 12, в том 

числе 5 – общественным организациям, продлено 11 договоров безвозмездного 

пользования.  

В 2017 году с нежилые муниципальные помещения были переданы в безвозмездное 

пользование общественным объединениям и государственным организациям: 

Государственному комитету по государственной регистрации и кадастру Республики 

Крым, Государственному бюджетному учреждению Республики Крым «Восточно-

Крымский историко-культурный музей-заповедник», Государственному бюджетному 

учреждению Республики Крым «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Крымскому региональному отделению 

Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское общество 

глухих» Керченской городской общественной организации  ветеранов и инвалидов 

локальных войн», Крымскому региональному фонду содействия реабилитации и 

социальной адаптации людей, страдающих социально значимыми заболеваниями 

«Свободный мир», общественной организации «Керченский радиоклуб» и другим. 

 

5. Нормотворческая деятельность Керченского городского совета 
 

Одним из главных полномочий Керченского городского совета, как 

представительного органа является нормотворчество.  

За отчетный период Керченским городским советом принято 13 нормативных 

правовых актов. По всем проектам нормативных документов проводится 

антикоррупционная экспертиза. Помимо этого, в рамках заключенного соглашения с 

прокуратурой города,  проекты нормативных правовых актов направляются для 

проведения антикоррупционной экспертизы в прокуратуру города. 28 нормативных 

правовых актов приведены в соответствие с действующим законодательством, путем 

внесения в них изменений. 

С целью определения порядка осуществления населением своего права по 

самообложению,  Керченским городским советом утверждено Положение о порядке 

самообложения граждан в муниципальном образовании городской округ Керчь 

Республики Крым. 

 Для обеспечения социальных гарантий граждан, проживающих на территории 

муниципального образования городской округ Керчь, приняты решение «Об организации 

бесплатного питания учащихся и воспитанников в муниципальных образовательных и 

оздоровительных организациях города Керчи на 2018 год» и решение «Об утверждении 



Положения о порядке выплаты муниципальному служащему и лицу замещающему 

муниципальную должность в органах местного самоуправления муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым, единовременного денежного 

поощрения в связи с выходом на пенсию за выслугу лет». 

С целью реализации права на труд несовершеннолетними гражданами, 

проживающими на территории муниципального образования городского округа Керчь 

Республики Крым, принято решение «Об утверждении порядка организации и 

финансирования временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в свободное от учѐбы время». 

На 81 сессии  Керченского городского совета депутатами утверждены изменения в 

правила благоустройства муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым, предусматривающие общественный контроль, а также формы и 

механизмы общественного участия при реализации комплексных проектов 

благоустройства. Также рассмотрены и приняты решения «Об утверждении Порядка 

заключения договоров о благоустройстве прилегающей территории муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым», «Об утверждении Правил о 

распространении наружной рекламы, установки и эксплуатации объектов наружной 

рекламы и информации на территории городского округа Керчь Республики Крым». 

В связи с внесением изменений в Федеральный закон № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с целью 

обеспечения прав избирателей на получение информации о деятельности депутатов 

принято решение «Об определении специально отведѐнных мест и помещений для 

проведения встреч  депутатов с избирателями». 

 Своевременная регистрация муниципальных правовых актов, их рассылка, 

обнародование и передача в регистр муниципальных правовых актов, размещение в 

городской газете «Керченский рабочий», на официальном сайте Керченского городского 

совета были обеспечены в полном объеме. 

 

6. Мемориальные доски 

 

 За отчѐтный период Комиссией по рассмотрению предложений по установке 

памятных знаков на территории города Керчи было рассмотрено и направлено в 

Керченский городской совет для принятия решения 2 ходатайства: 

- Ходатайство Крымской региональной общественной организации  возрождения и 

развития Крыма «Боспор» об установке мемориальной доски в память о первом 

генеральном директоре объединения «Керчьрыбпром», почѐтном гражданине города-

героя Керчь Тимофееве Леониде Гавриловиче.     

- Ходатайство Совета ветеранов профкома и администрации Государственного 

унитарного предприятия Республики Крым «Керченский металлургический завод» об 

установке мемориальной доски в память об участии завода им. Войкова в Великой 

Отечественной войне, за помощь фронту, установить в сквере ГУП РК «Керченский 

металлургический завод», расположенном по ул. Веры Белик, д. 12. 

По итогам рассмотрения комиссией подготовлены проекты решений об установке 

мемориальных досок. Вопросы были рассмотрены на сессии Керченского городского 

совета положительно. 

 

7. Наградная деятельность 
 

 15.09.2017 года внесены изменения в постановление Председателя Керченского 

городского совета № 16/01-2.24 от 30.10.2015 года «О наградах главы  муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым», в соответствии с указанными 



изменениями, в том числе, учреждена новая награда - почѐтный знак «Почѐтная грамота 

главы муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым». 

Всего за отчѐтный период Почетными Грамотами Главы муниципального 

образования городской округ Керчь были награждены 38 жителей города Керчи, 

благодарственными письмами Главы муниципального образовании городской округ 

Керчь – 27 человек, благодарность Главы муниципального образования городской округ 

Керчь объявлена 38 жителям. Почетной грамотой  Керченского городского совета были 

награждены 13 человек. 

В дни празднования города-героя Керчь в 2017 году прошла традиционная 

церемония награждения памятным знаком «Золотой грифон». По итогам рассмотрения 

поступивших ходатайств, комиссией Керченского городского совета по награждениям 

были определены 20 победителей, среди которых 3 трудовых коллектива.   

На 76 сессии Керченским городским советом принято решение «О присвоении 

звания «Почетный гражданин города – героя Керчи»:председателю «Общественной 

организации ветеранов города – героя Керчи» Китикову Николаю Тимофеевичу и члену 

Президиума Комитета ветеранов, инвалидов Великой Отечественной войны и военной 

службы города – героя Керчи, участнику боевых действий в годы Великой Отечественной 

войны Лубенцову Александру Григорьевичу. 

За отчѐтный период два человека были награждены Почетным знаком «За службу и 

верность городу-герою Керчь», 13 человек – Почетным знаком «За обеспечение 

законности и правопорядка», три человека – «За заслуги перед городом-героем Керчь».  

Безусловно,  формирование достойного жителя нашего города и гражданина нашей 

страны берѐт своѐ начало в семье. Принимая во внимание, всю важность и значимость 

родительского труда, рассмотрев ходатайство филиала государственного унитарного 

предприятия Республики Крым «Крымские морские порты» «Керченский торговый порт» 

на 80 сессии Керченским городским советом было принято решение выдвинуть 

кандидатуры Доронина С.Н. и Дорониной В.А. к награждению медалью «Родительская 

доблесть». 

 

8. Участие граждан в осуществлении местного самоуправления. 
 

В нашем городе, из установленных законодательством механизмов, наиболее 

активно применяется территориальное общественное самоуправление, проведение 

публичных слушаний, обращения граждан в органы местного самоуправления.  

В отчѐтный период на территории муниципального образования городской округ 

Керчь действуют два территориальных общественных самоуправления «Киммерия» и 

«Эльтиген».  

 В целях осуществления взаимодействия органов местного самоуправления города 

Керчи с населением, выявления общественного мнения по проектам муниципальных 

правовых актов проводятся публичные слушания. 

 За отчѐтный период было назначено 37 публичных слушаний.  

В том числе создавались рабочие группы, которые проводили работу по 

определению мнения общественности о вопросах, выносимых на публичные слушания, и 

готовили рекомендации, которые своевременно направлялись в Администрацию города 

Керчи. 

На публичные слушания вынесены 33 вопроса об изменении видов разрешѐнного 

использования земельных участков, 1 вопрос об установлении публичного сервитута. 

В 2017 году проведены публичные слушания по Генеральному плану 

муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым и Стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым. Данные документы были  освещены в средствах массовой 



информации, велась продолжительная работа с населением по обсуждению проектов, и 

внесѐнных предложений населения.   

Рекомендации публичных слушаний были опубликованы в СМИ, размещались на 

официальном сайте Керченского городского совета, в сети Интернет для обеспечения 

широкого доступа к информации, выносимой на обсуждение. 

 

9. Обращения граждан 
 

По итогам обращений граждан в 2017 году были сформированы заявки на 

проведение работ: 

 по асфальтированию дворовых территорий;  

 ремонту социальных объектов;  

 ремонту дорог и тротуаров;  

 комплексному благоустройству дворов; 

 замены остановочных павильонов; 

 установки детских и спортивных площадок.  

Все заявки были переданы в Администрацию города Керчи.  

За отчетный период в Керченский городской совет поступило 144 обращения 

граждан.  

Основные темы обращений граждан в Керченский городской совет: 

 – вопросы ЖКХ – (эксплуатация и ремонт квартир; оплата за жилищно-

коммунальные услуги; теплоснабжение; благоустройство города; работа лифтового 

хозяйства; ремонт кровли, систем отопления, системы канализации; содержание общего 

имущества в многоквартирных домах; газификация; качество коммунальных услуг; 

водоснабжение); 

 – вопросы землепользования – (утверждение границ земельного участка; 

установление целевого назначения категории земельного участка); 

 –  жилищные вопросы – (переселение из ветхого жилья, постановка на учет на 

получение жилья; просьба о предоставлении отдельных квартир и улучшение жилищных 

условий); 

 – вопросы строительства – (нарушение СНиП при строительстве жилья и других 

объектов; нарушение прав граждан при переселении из аварийного жилья); 

 – работа с обращениями граждан - (запросы о ходе рассмотрения граждан; 

благодарности, поздравления, приглашения; просьбы о личном приеме); 

 – вопросы транспорта и связи - (работа городского пассажирского транспорта; 

качество обслуживания пассажиров); 

 – вопросы социального обеспечения и социальной защиты населения – 

(деятельность органов системы социального обеспечения); 

 – вопросы торговли – (работа рынков, качество товаров и другие вопросы 

торговли). 

 Все поступившие обращения граждан рассмотрены в соответствии с Федеральным 

законом «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации», авторам 

обращений направлены ответы, в которых даны разъяснения по сути обращений.  

 

10. ЖКХ. Благоустройство города 
 

 В 2017 году в городе стартовал проект «Городская среда». В рамках его реализации 

было отремонтировано 6 дворов многоквартирных домов, заасфальтированы дороги, 

уложены современной тротуарной плиткой тротуары, в них обустроено новое 

энергосберегающее антивандальное освещение, установлены элементы благоустройства.   

Также в рамках этой федеральной программы был реконструирован Молодежный парк, 



так как именно за эту общественную территорию проголосовало большинство жителей 

нашего города. 

  

11. Социальные проблемы. Учѐт и формирование общественного  мнения 

 

Для обеспечения взаимодействия граждан, проживающих на территории 

муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым,  с органами 

местного самоуправления в целях представления и реализации общественно значимых 

интересов граждан, функционирует Общественный совет. За отчѐтный период 

Общественным советом были поведены 10 заседаний, на которых подняты такие вопросы, 

как внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым, присвоение городской школе 

имени Героя Советского Союза, обсуждение возможности организации в городе Керчи 

различного типа ярмарок, обсуждение эскизного проекта реконструкции Керченского 

городского воинского кладбища и многое другое.  

В связи с принятием 09.10.2017 Указа Главы Республики Крым  № 424-У «Об 

утверждении Типового положения об общественном совете муниципального образования 

в Республике Крым» решением Керченского городского совета утверждено положение об 

Общественном совете муниципального образования городской округ Керчь Республики 

Крым. В связи с данными изменениями сформирован новый состав Общественного 

совета. 

  Также при городском совете продолжает свою работу Консультационный совет по 

межнациональным и межконфессиональным отношениям.  

На сегодняшний день поднимаются вопросы пересмотра состава 

Консультационного совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям с 

целью расширения его состава и привлечения к работе как можно большего количества 

религиозных и национальных организаций. 

За данный период было проведено более 10 сходов, на которых люди поднимали 

наболевшие вопросы, которые стали для нас не просто пищей для размышления, а 

руководством к действию. 

Именно на этих встречах с жителями и приемах граждан формируется социальная 

политика Керчи. Один из наиболее острых вопросов – это очереди в детские сады. И в 

муниципальном образовании методично реализуется программа по ликвидации этой 

очереди. В будущем году будет сдан в эксплуатацию капитальный детсад на 260 мест, а 

также будут построены модульные сады. Продолжается капитальный ремонт школ. В 

уходящем году мы посмотрели, как функционируют обновленные пищеблоки в ряде 

учебных учреждений. В других заменены окна, отремонтированы кровли, проведен 

капитальный ремонт спортивного зала. Эта работа не останавливается. 

 

Заключение 

 

Подводя итоги и намечая перспективы развития муниципального образования, 

хочу подчеркнуть, что главный упор мы делаем на социальную стабильность.   

Эффективная работа по выполнению намеченных планов и программ является залогом 

для дальнейшего развития нашего города-героя Керчь. 



Благодарю своего заместителя, председателей постоянных комиссий городского 

совета за  ответственную, инициативную работу.  

Призываю депутатов продолжать активно реализовывать свои депутатские 

полномочия, проявлять принципиальность при рассмотрении выносимых на обсуждение 

вопросов. 

Проект стратегии муниципального образования городской округ Керчь, который в 

ближайшее время планируется к принятию и сегодня уже прошѐл публичные слушания 

ставит перед нами новые перспективы развития и следовательно, новые задачи. 

Стратегией определено несколько основных приоритетов развития: это подтверждение 

статуса города, как Древнейшего города России, Святоапостольского города, 

туристической столицы восточного Крыма.   

В наступившем году нам предстоит принять такие стратегически важные 

документы как Генеральный план муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым, Правила землепользования и застройки муниципального образования 

городской округ Керчь Республики Крым, проект которых уже вынесен на публичные 

слушания. 

Поэтому, работы предстоит ещѐ много, но на сегодняшний день поставлены 

правильные цели, подготовлены грамотные долгосрочные планы развития нашего города. 

И я уверен, что работая вместе, сообща, нам удастся их реализовать!  

 

 

 

Председатель городского совета                    Н. ГУСАКОВ 
 


